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Kapitola 1

Úvod do problému prodavače
novin

1.1 Motivace a varianty
Problém prodavače novin se používá pro modelování situací, kdy produkt má

omezenou životnost a poptávna po něm je předem neznámá. Existuje mnoho
různých variant. Příkladem budiž problém květinářky, kdy květiny uvadají až po
dvou či více dnech. Případně různá rozdělení v různé dny. (Pokud prší, přijde si
pro noviny méně lidí než za slunečního dne) Dá se taký zabývat prodejem více
produktů (Např více druhů novin na stejné téma. Viz Di Huang (2011)) zároveň,
množstevními slevami či soutěží prodejců o zákazníky, kdy zisk jednoho může
znamenat ztrátu druhého. Další varianty byly navrženy například v M.Khouja
(1999) .

1.2 Formulace úlohy
Do nového města přijede kamelot (prodavač novin), který s předstihem ob-

jednává noviny za pořizovací cenu a a prodává je za prodejní cenu b (Předpoklad
b > a. V opačném případě je kamelot odsouzen k rychlému krachu). On ovšem
neví, kolik novinchtivých lidí přijde v libovolný daný den. Pokud objedná příliš
mnoho novin a neprodá je, protože přijde málo zákazníků, bude mít obrovské
ztráty. Pokud objedná novin málo, neuživí se, protože bude mít příliš malé zisky.
V klasické úloze zná předem rozdělení, podle kterého lidé chodí. V praxi to ovšem
není pravda a toto rozdělení (či alespoň některé jeho vlastnosti) se musí odhado-
vat.
My máme za úkol pro něj vybrat strategii, kterou se má řídit, v závislosti na
požadavcích, které na ni budou kladeny. Ke konci uvedu výsledky simulací, které
porovnávají chování kamelota za předpokladu, že zná rozdělení, podle kterého
lidé chodí, a za předpokladu, že jej nezná a musí odhadovat.

1.3 Předpoklady, rozebíraná varianta
Nejprve studuji základní problém prodavače novin. Kamelot nakupuje a pro-

dává za předem známé pevné ceny a produkt je po jednom dni nenávratně znehod-
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nocen. Předpokládám, že všechny dny jsou si co do rozdělení pravděpodobnosti
příchodu zákazníků rovnocenné. Tedy že pravděpodobnost, že v daný den přijde
daný počet zákazníků, nezávisí na tom, který den uvažujeme. Ve třetí kapitole
(Rozšíření základní úlohy) budu tuto předpoklady postupně vypouštět a rozebírat
složitější varianty.

1.4 Použité značení
a,b jsou pořizovací a prodejní ceny novin.

P,V,Z jsou po řadě příjmy, výdaje a zisk kamelota za jeden den. Zisk je určen
jako Z:=P-V
A pro lepší orientaci a omezení počtu indexů v důkazech závádím zkrácené zá-
pisy:
p(n) = pravděpodobnost, že v daný den přijde právě n zákazníků.
p(> n) = ∑∞

i=n+1 p(i) = pravděpodobnost, že v daný den přijde ostře více než n
zákazníků.
p(≥ n) = ∑∞

i=n p(i)= pravděpodobnost, že v daný den přijde alespoň n zákazníků.
Obecně jakoukoliv náhodnou veličinu závislou na počtu novin, který známe, ozna-
čím (X|n). Například (P |n) budou příjmy kamelota z prodeje, pokud koupí n
novin.
sum(n)=∑n

i=1 i ∗ p(i)
sum2(n)=∑n

i=1 i
2 ∗ p(i)

Obecně náhodné veličiny značím velkým písmenem.
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Kapitola 2

Jednotlivá kritéria a strategie, na
které vedou.

Následující výpočty se opakují na více místech.

Lemma 1. Střední hodnota příjmů kamelota E(P |n) = b sum(n) + b p(> n)n
Druhý moment příjmů kamelota E((P |n)2) = b2sum2(n) + b2n2p(> n) .

Důkaz. Pro každý přijatelný počet zákazníků i bude mít kamelot příjem b min(n,i).
Pokud jich přijde méně, neprodá všech n novin. Pokud jich přijde moc, nebude
moct prodat více než svých n novin. Právě i zákazníků přijde s pravděpodobnosti
p(i) a tedy:

E(P |n) =
n∑

i=1
p(i) b min(i,n) +

∞∑
i=n+1

p(i) b min(i,n)

= b
n∑

i=1
p(i) i+

∞∑
i=n+1

p(i) b n

= b sum(n) + b n
∞∑

i=n+1
p(i)

= b sum(n) + b n p(> n)

Druhý moment se spočítá analogicky:

E((P |n)2) =
n∑

i=1
p(i) b2min(i,n)2 +

∞∑
i=n+1

p(i) b2min(i,n)2 =

= b2
n∑

i=1
p(i) i2 +

∞∑
i=n+1

p(i) b2n2 =

= b2 sum2(n) + b2n2
∞∑

i=n+1
p(i) =

= b sum2(n) + b2n2p(> n)

k
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2.1 Maximální střední hodnota zisku
Asi první a nejpřirozenější kritérium. Kamelot se snaží dosáhnout co největ-

šího zisku. Podobnou strategii mohou využívat obchodníci, kteří mají dostatečně
velký kapitál. Nikde totiž nezaručuje, že nejprve nepřijde řetězec velkých ztrát
(který by menší obchodníky dohnal k bankrotu) a až poté zisk, který jim to vy-
nahradí.

Věta 2. Střední hodnota zisku je funkcí počtu nakoupených novin s přírůstkem
E(Z|n+ 1)− E(Z|n) = bp(> n)− a. Tento přírůstek je nerostoucí funkce n

Důkaz. Vyjádřím si střední hodnotu zisku:
E(Z|n) = E(P |n)− na = b(sum(n) + np(> n))− na
A spočítám její přírůstek, pokud se rozhodnu koupit o jeden výtisk novin více:

E(Z|n+ 1)− E(Z|n) = E(P |n+ 1)− E(P |n)− a =
= b(sum(n+ 1) + (n+ 1)p(n+ 1)− sum(n)− np(> n))− a =

= b((n+ 1)p(n+ 1) + (n+ 1)p(> n+ 1)− np(n+ 1)− np(> n+ 1))− a =
= b(p(n+ 1) + p(> n+ 1))− a = bp(> n)− a.

Pravděpodobnost p(> n) je jako funkce n nerostoucí. Tedy přírůstek střední
hodnoty zisku je také nerostoucí funkce n

k

Poznámka. Věta výše říká, že střední hodnota zisku je v určitém slova smyslu
konkávní. Pro libovolná tři různá přirozená čísla m < k < n platí, že E(Z|k) leží
nad přímkou (či na ní) spojující E(Z|m)aE(Z|n).
Věta 3. Řešení úlohy maximalizace střední hodnoty zisku tvoří neprázdnou ko-
nečnou posloupnost po sobě jdoucích čísel K,K+1,K+2,...,K+N

Důkaz. Existuje přirození číslo H (Horní odhad) takové, že p(> H) < a
b
. Jelikož

p(> n) je nerostoucí funkce n, tato vlastnost platí i pro všechna čísla větší než H.
A pokud by kamelot koupil n novin (kde n>H), Přírůstek střední hodnoty zisku
by byl: E(Z|n+ 1)− E(Z|n) = bp(> n)− a < b(a

b
)− a = 0.

Jelikož v takto velkých číslech nemůže ležet optimální řešení a zbylých řešení je
konečně mnoho, musí existovat maximum. Označme nejmenší číslo, kde střední
hodnota zisku nabývá svého maxima, jako K, a největší z nich jako K+N (Kde
N klidně může být nula).
Jelikož střední hodnota zisku je "konkávní"funkce (ve smyslu předchozího lem-
matu), není možné, aby nabývala maxima na dvou různých bodech a nikoliv
mezi nimi.

k
Při hledání maxima použiji následující postup: Začnu na n=0. A pokud je pří-
růstek zisku stále kladný, rozhodnu se nakoupit více novin (uvažuji n o jedničku
větší) a toto opakuji. Věty výše mi říkají, že tento postup maximum skutečně
nalezne.
Věta 4. Optimální řešení úlohy maximalizace střední hodnoty zisku je nejmenší
možné n takové, že F (n) ≥ (1− a

b
), kde F je distribuční funkce rozdělení příchodu

zákazníků.
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Důkaz. Další noviny se vyplatí pořídit právě tehdy, pokud:

bp(> n)− a > 0

p(> n) > a

b

1− p(≤ n) > a

b

F (n) = p(≤ n) < (1− a

b
)

k

Poznámka. Jak jsem následně zjistil, tento výsledek je pro spojité rozdělení v
literatuře znám jako Littlewoodovo pravidlo.
Poznámka. Pokud je bodů maxima více, tento postup mi vrátí ten s nejmenším
rozptylem. (Plyne z následujícího důkazu)


[…]


loty, kteří měli stejné podmínky, ale různé strategie, pak květinářku a nakonec
kameloty s možností sledovat předpověď počasí. Každou sadu podmínek a stra-
tegií jsem simuloval tisíckrát. To je na vypozorování trendů více než dostačující
a v praxi je takový rozsah stejně nedosažitelný. Dohromady je to totiž přes 83
let čistého prodeje novin/květin. Jelikož se většinou výsledky lišily o poměrně
malé hodnody, sloučil jsem pro přehlednost naměřené hodnoty do intervalů, je-
jichž dolní meze je obsažena, horní nikoliv.
Příklad: Graf 4.5 nám říká, že naprostá většina simulací, kdy se kamelot řídil stra-
tegií "Safe for lunch"měla průměrný denní zisk mezi 12 (včetně) a 16 korunami.
Ve skutečnosti měla valná většina průměrný denní zisk přesně 12 korun. Víc tato
strategie ani neumožňuje

Různé strategie

Z grafů 4.5,4.6,4.7 a 4.8 se dají vyčíst následující nijak překvapivá zjištění:
Jakákoliv strategie dosahuje v průměru lepších výsledků (Větší průměrný zisk,
menší rozptyl), pokud zná předem rozdělení, podle kterého zákazníci přicházejí.
Littlewoodova strategie skutečně má nejlepší průměrný denní zisk. Strategie SFL
skutečně zřídkakdy má nějaké ztráty, ovšem má také nejmělší zisky. A někde mezi
SFL a Littlewoodem stojí strategie, kdy se kamelot snaží maximalizovat zisk, ale
má jistou averzi vůči riziku. (Zkratka AVR). Ukazuje se ovšem také, že strategie
AVR s jen malou konstantou averze je téměr přímým zlepšením strategie SFL.
Má v výlučně větší zisky. Jak minimální, tak maximální kapitál a rozptyl zisku
se prakticky nezměnil. Pak záleží na každém prodejci, jak se rozhodne a jak moc
je ochoten riskovat.

Obrázek 4.5: Průměrné denní zisky kamelotů za jeden měsíc
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Obrázek 4.6: Minimální hodnoty kapitálu kamelotů během jednoho měsíce

Obrázek 4.7: Maximální hodnoty kapitálu kamelotů během jednoho měsíce
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Obrázek 4.8: Výběrové rozptyly zisku kamelotů během jednoho měsíce
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Květnářka

Grafy s výsledky květinářky potvrzují to, co bylo z teorie i tabulek již vidět:
Květinářka má nezanedbatelnou konkurenční výhodu. Může víc riskovat a dokáže
se přizpůsobit výkyvům v příchodech zákazníků. Její průměrně příjmy jsou větší,
stejně tak ale i drasticky větší rozptyl. To je právě důsledkem skladování. Jeden
den může nakoupit hodně, mít ztrátu či velmi malý zisk a druhý den bez nákupů
prodat zbytek a mít za ten den obrovský zisk. Rozptyl denních zisků tak zde
není přiliš dobrým ukazatelem. Stejný však zůstává trend končit s citelně lepšími
výsledky, pokud předem známe rozdělení.

Obrázek 4.9: Průměrné denní zisky květinářek za jeden měsíc

Obrázek 4.10: Minimální hodnoty kapitálu květinářek během jednoho měsíce
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Obrázek 4.11: Maximální hodnoty kapitálu květinářek během jednoho měsíce

Obrázek 4.12: Výběrové rozptyly zisku květinářek během jednoho měsíce

29

Předpověď počasí

Podmínky zde byly nastavené tak, aby rozdíl mezi informovaným a neinfor-
movaným kamelotem byl propastný. A skutečně. Zatímco kamelot bez informace
o počasí má vůbec problémy zůstat na nule (více než polovina simulací měla v
průměru denní ztrátu), kamelot s přesnou předpovědí dosahuje velkých zisků.
Překvapivě však i citelně většího rozptylu zisků. To je ovšem důsledkem toho,
že kamelot bez předpovědi se poměrně rychle vzdává, kupuje minimální počet
výtisků a tedy jeho zisky/ztráty zůstávají blízko nuly a nikam nekmitají.

Obrázek 4.13: Zisky kamelotů v závislosti na předpovědi počasí

Obrázek 4.14: Minimální kapitál kamelotů v závislosti na předpovědi počasí
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Obrázek 4.15: Maximální kapitál kamelotů v závislosti na předpovědi počasí

Obrázek 4.16: Výběrové rozptyly zisku kamelotů v závislosti na předpovědi počasí
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4.8 Shrnutí
Zkoumání a simulace dopadly přesně podle očekávání. Jediný trochu překva-

pivý výsledek byla velká rychlost, s jakou se zpřesňovaly odhady kamelotů/květinářek
rozdělení neznalých. Během rozebírání různých strategií kamelotů však mohla vy-
vstat otázka: Dají se strategie a požadavky převádět mezi sebou? Do určité míry
určitě ano. Strategie AVR s nulovou konstantou averze je ekvivalentní Littlewo-
odovu pravidlu. Pokud s konstantou averze půjdu do nekonečna, dostanu se na
triviální strategii "minimalizace rozptylu".
Na druhou stranu, strategie, které na žádném parametru nezávisí, se očividně
převádět nedají. Příkladem je právě Littlewoodovo pravidlo.
Triviální, i když trochu smutný, závěr jest ovšem: Pokud mi v této situaci (Známe
rozdělení či máme stejná data) nějaká strategie řekne "Kup N novin,"není způsob,
jak zjistit, která z nekonečného množství kombinací strategií a parametrů to byla.
Všechny totiž degenerují právě na strategii "Neřeš nic a kup N novin", kde N je
parametr.
S postupem času a odhadů, kdy neznáme přesné rozdělení, je ovšem situace jiná.
Převádění strategií a volba správných parametrů, aby dávaly stejné výsledky, by
mohlo být zajímavou oblastí dalšího zkoumání.
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