## POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

**Název:** Učíci se prodavač novin

**Autor:** Stanislav Hlubocký

### SHRNUTÍ OBSAHU PRÁCE

Úloha prodavače novin je jednou ze základních vzorových úloh stochastického programování. Předložená práce se zabývá různými jejími modifikacemi a rozšířeními. Jsou uvažovaná různá kritéria, požadavky na optimální rozhodnutí. Optimální strategie pro uvedená kritéria jsou uvedena a odvozena výpočtem. Také jsou uvažována rozšíření úlohy, jako je úloha květinářky, či přidání dodatečné znalosti předpovědi počasí. Rozlišují se také dva případy, kdy prodavač zná rozdělení poptávky a kdy prodavač na základě předchozích zkušeností další vývoj poptávky odhaduje, učí se.

Poslední čtvrtá kapitola je věnována simulační studii.

### CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE

**Téma práce.** Zadání a cíle práce byly splněny.

**Vlastní příspěvek.** Student prozkoumal úlohu prodavače novin a její různá zobecnění a rozšíření. Uvážil a porovnal různá optimalizační kritéria. Úvahy samostatně doplnil a podpořil výpočty a simulacemi. Pro výpočty si vytvořil vlastní značení.

**Matematická úroveň.** Práce má dobrou matematickou úroveň. Je napsána v jednotném vlastním značení.

**Práce se zdroji.** Použité zdroje jsou správně citovány.

**Formální úprava.** Úprava práce je dobrá.

### ZÁVĚR

Práci považuji za dobrou a doporučuji ji uznat jako bakalářskou práci.

1.září 2015

Doc. RNDr. Petr Lachout, CSc.
KPMS MFF UK